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MÍSTNOSTI – SEZNAM ZKRATEK
VS – Velký sál 5. NP; MS – Malý sál 5. NP; HK – Hudební klubovna 3. NP; 
DK – Dětská klubovna 3. NP.  

Akce se konají v ÚK KJM na Kobližné 4 v Brně, není-li psáno jinak.  

Dopravní podnik Města Brna, 
a.s. i letos otevírá své brány fa-
nouškům veřejné dopravy, ten-
tokrát celý areál vozovny Med-
lánky. Můžete si prohlédnout 
areál tramvajové i autobusové 
dopravy, a také prostory ústřed-
ních dílen. Těšíme se na vás  
v sobotu 17. 6. od 12 do 18 hodin.

EVROPSKÉ PŘESAHY S EUROPE DIRECT 
Tel. 542 532 166, brno@europe-direct.cz

14. 6. / 12.00–16.00 Seminář zaměřený na možnosti 
čerpání finanční podpory z EU nejen pro oblast za-
městnanost a sociální inovace – Organizuje Evropská 
rozvojová agentura a Národním kon-

taktní místo České republiky pro zaměstnanost 
a sociální inovace (EaSI NCP CZ) ve spolupráci  
s Ministerstvem práce a sociálních věcí a Europe 
Direct Brno (VS). Seminář je bezplatný. Nutná reg-
ristrace předem přes uvedený QR kód.

MAHENŮV PAMÁTNÍK
Mahenova 8, tel. 543 248 479, pamatnik@kjm.cz
trolejbusy č. 35, 38 a 39, zastávka Žlutý kopec

Měsíc Jaroslava Haška – Červen na 
Mahenově památníku věnujeme Ja-
roslavu Haškovi, který by letos oslavil 
své 140. narozeniny. Připravujeme 
výstavu, která přiblíží Haškovo dílo  
i životní osudy. Každý čtvrtek od 17.00 
se budou konat tematické přednášky 
a besedy. V sobotu 24. 6. se můžete 
těšit na „haškovský“ komponovaný 
večer. Podrobnosti budeme postupně 
zveřejňovat. Sledujte naše sociální sítě, 
informační materiály a web.

E-DATABÁZE
6. 6. / 16.00 Vyzkoušejte vzdálený přístup do elektronických 
databází – Chtěli byste z pohodlí domova číst články z českých  
a zahraničních periodik, poslouchat hudbu z celého světa nebo 
cizojazyčné audioknihy a nevíte, jak na to? V hodinové lekci pro 
širokou veřejnost vám představíme elektronické databáze Pre-
ssReader, Anopress, Naxos Music Library a Naxos Spoken Word 
Library. Ukážeme vám způsoby připojení, možnosti a příklady vy-
hledávání a další zajímavosti. (HK)

KNIŽNÍ STŘEDY
7. 6. / 10.00–12.00 a 21. 6. / 16.00–18.00  
Pravidelné knižní novinky i starší tituly, které stojí za to číst – 
Hledáte inspiraci? Objevte pro sebe nového autora či titul, nebo 
zkuste jiný žánr než obvykle. (Atrium)

www.kjm.cz

Vážení návštěvníci a milí čtenáři,  
nenechte si ujít mimořádnou příležitost setkání s polským novi-
nářem, publicistou a cestovatelem Tomaszem Grzywaczewskim. 
Už 1. 6. bude mluvit o „hranicích snů“ a časované bombě, kterou 
představují neuznané státy na území bývalého Sovětského Svazu. 
Slyšeli jste o pojmu gaslighting? Tento nebezpečný způsob manipu-
lace v mezilidských vztazích reflektuje román Srpny Jakuba Stan-
jury, který letos vydalo nakladatelství Host. Literární salón No. 10 
představí autora i jeho pozoruhodný literární debut.
Raději byste zpomalili a vyčistili si hlavu? Pak by vás mohla zají-
mat přednáška a výstava Petry Hanákové o léčivých stromech  
a gemmoterapii. V průběhu června s námi opět můžete relaxovat 
při muzikoterapii, bubnování nebo třeba během tvořivé dílny Len-
ky Rogožanové s využitím prvků arteterapie a artefiletiky. 
Pokud chcete naopak více kvalitních zdrojů a informací, využijte 
některé z elektronických databází, které jsou našim čtenářům do-
stupné i z pohodlí domova. Ještě jste to nezkoušeli a nevíte, jak na 
to? 6. 6. v 16 h máte možnost se to u nás naučit. 
To a mnohem víc vás čeká v knihovně na Kobližné, v IN-centru  
i v Mahenově památníku.

MAHENOVA AKADEMIE PRO 21. STOLETÍ – MA21
Pro ty, kdo se chtějí ptát, vědět a přemýšlet v souvislostech.
Šest tematických cyklů

NOVINÁŘ V INFORMAČNÍM VĚKU MA21
Setkání s předními žurnalisty ve spolupráci s Europe Direct.

1. 6. / 17.00 Tomasz Grzywaczewski: Hranice snů. O neuznáva-
ných státech – S polským reportérem, dokumentaristou a cesto-
vatelem o neuznávaných státech v postsovětském prostoru, 
Lukašenkově Bělorusku a válce na Ukrajině. Neuznávané státy 
na území bývalého Sovětského svazu jsou tak trochu jako časované 
bomby: nedá se odhadnout, kdy tam „zamrzlý“ konflikt znovu 
propukne. Vidíme to i u konfliktu v Náhorním Karabachu. Přednáška 
a debata na základě Grywaczewského knihy Hranice snů (Past pro-
duction, 2020). (VS)

LITERÁRNÍ SALÓN MA21
Autorské večery ve spolupráci s nakladatelstvími Host, Druhé město 
a Větrné mlýny.

13. 6. / 17.30 Literární salón No. 10: 
Jakub Stanjura: Srpny (Host, 2023) 
– Uvedení debutového románu. 
Příběh o manipulaci, kterou mož-
ná sami zažíváte. Daniela vyrůstá  
v rodině, kde ji místo lidí objímají úz-
kosti. Ty přicházejí s nevysvětlitelnou 

ČERVEN 2023
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA KJM

KONTAKTY
Zákaznické centrum: tel.: 542 532 164, informace@kjm.cz
Informační služby: tel.: 542 532 161, ptejteseknihovny@kjm.cz
Výpůjční služby: tel.: 542 532 148, vypujcky@kjm.cz
Informace o EU: tel.: 542 532 166, brno@europe-direct.cz

NAJDETE NÁS NA FACEBOOKU  
https://www.facebook.com/kjmbrno
https://www.facebook.com/kjmbrno/groups

A NA INSTAGRAMU 
https://www.instagram.com/kjmbrno



pravidelností – každý srpen. Když pak na univerzitě potká Štěpána, 
myslí si, že svým nepříjemným létům konečně unikne. Netuší však, 
že téhle minulosti se utéct nedá. Autor originálním způsobem ote-
vírá závažné téma gaslightingu – zvláštní formy manipulace, při 
níž oběť zpochybňuje vlastní racionalitu, paměť i celkové vnímání 
reality. Jakub Stanjura (nar. 1995) pochází z Opavy, nyní žije v Praze. 
Vystudoval anglistiku a bohemistiku na Univerzitě Karlově. Zajímá se 
o lingvistiku, literaturu a UX writing. (VS)

MALÉ DIVADLO HUDBY MA21
Podvečery s hudbou a osobnostmi brněnského hudebního života

20. 6. / 17.00 Autorské čtení Jiřího Plocka protkané písněmi Jan-
ka Běťáka – Čtení fejetonů, povídek a básní hudebníka a publicisty 
Jiřího Plocka z knih Zápisky potulného lidopisce a Cesta do Assisi. 
Obohacené novými autorskými písněmi muzikanta a písničkáře Jan-
ka Běťáka (ex-Bezobratři). (VS)

HISTORICKÝ KLUB MA21
Kulturně-historické pořady.

8. 6. / 17.00 Michaela Loudová-Šeferisová: V Chrámu Moudrosti. 
Knihovní sály období baroka – Barokní knihovny představují uni-
kátní prostory s pozoruhodnou uměleckou výzdobou. Mobiliář 
ze vzácného dřeva, malby, sochy a fresky na klenbě se složitým ale-
gorickým námětem. Kdo je navštěvoval a k jakým účelům vlastně 
sloužily? Zveme vás na virtuální prohlídku chrámů, jež si vystavěla 
sama Moudrost, s autorkou knihy Ve jménu moudrosti. Ikonografie 
barokních knihoven na Moravě v 18. století. (VS)

ZELENÝ KABINET MA21  
Ekologie, udržitelnost a sociální témata.

20. 6. / 17.00 Petra Hanáková: O léčivých stromech – Jak můžeme 
využít naše dřeviny pro své zdraví? Jak je poznáme a co vše si z nich 
můžeme připravit? Povídání o léčivých stromech s kurátorkou výsta-
vy Petrou Hanákovou z Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Před-
náška je doprovodným programem k výstavě Léčivé stromy. (MS)

ČERVNOVÉ VÝSTAVY 
Léčivé stromy – Výstava představí na tři desítky našich původ-
ních i pěstovaných stromů a keřů využívaných v lidovém léčitelství  
i současné fytoterapii a stále populárnější gemmoterapii – léčbě pu-
peny. „Výstava určitě potěší nejen milovníky lesa a zájemce o přírodní 
léčitelství. Široké veřejnosti přiblíží krásný a zajímavý svět stromů, který 
byl od nepaměti nerozlučně propojen také s životem člověka. Nabídne 
možnost naučit se rozeznávat naše dřeviny a využívat je pro své zdraví,“ 
uvedla Petra Hanáková, kurátorka výstavy z Muzea jihovýchod-
ní Moravy ve Zlíně. (ochoz, 2. NP)

Má vlast cestami proměn – Putovní výstava přináší svědectví  
o příznivých proměnách zanedbaných míst a sídel v naší kraji-
ně. Díky odhodlání místních lidí a ochotě řady donorů se chátrající 
stavby mění v důstojné objekty s užitečnou náplní, veřejný prostor 
dostává novou tvář, sakrální objekty nacházejí svůj ztracený smysl  
a příroda se nadechuje k novému životu. (ochoz, 3. NP)

PROŽITKOVÉ AKCE
Tel.: 542 532 170, hudebni@kjm.cz

12. 6. / 16.30 Muzikoterapeutická 
relaxace se Soňou Markovou – Pasiv-
ní prožitková relaxace, při níž dochází 
ke zklidnění, emočnímu, fyzickému  
i duševnímu uvolnění, k energizaci  
a harmonizaci celého organismu. Od-
počíváme v pohodlné poloze za zvuků 
nástrojů s přirozeným laděním. Koná se 
v rámci Brněnských dnů pro zdraví 
2023. Vstup zdarma. Počet účastníků 
omezen! Více informací a rezervace na 
uvedeném e-mailu či telefonu. (MS) 

22. 6. / 16.30 Relaxační bubnování se Soňou Markovou – Pravi-
delné bubnování má prokazatelný účinek na naše zdraví. Zpěv, spo-
lečná hra na djembé a rámové bubny přináší uvolnění a radost. 
Bubny zapůjčíme. Cena 100,- Kč. (MS) 

29. 6. / 16.30 (Ne)náhoda – Tvořivá dílna Lenky Rogožanové  
s využitím prvků arteterapie a artefiletiky. Dotváření náhodně 
vzniklých obrazů, experimentování s různými výtvarnými prostřed-
ky. Cena 100,- Kč. (MS)

Vstupenky na akce zakoupíte v Hudební knihovně, Kobližná 4, 3. NP. 
Počet účastníků omezen! Pro více informací a rezervace využijte uve-
dený e-mail či telefon.

Akce v rámci projektu Uměním k sobě a TEEN finančně podpořilo MK ČR 
z programu „Knihovna 21. století“.

POŘADY PRO DĚTI  
Tel.: 542 532 146, detske@kjm.cz (není-li uvedeno jinak)
3. 6. / 10.00–13.30 Dětský den: Kouzelná výprava do říše hudby 
– V budově Ústřední knihovny na vás budou čekat poutavé hudební 
příběhy, zábavné úkoly a dílna. Cestou třeba potkáte slavné sklada-
tele, navštívíte orchestr nebo si na nějaké hudební nástroje sami za-
hrajete. A po splnění všech úkolů přijde zasloužená odměna. (atrium)

13. 6. / 10.00 Bookstart – Kontrastní le-
porela – Vidí miminka barvy? Jak zaujmout 
nejmenší čtenáře? Povídání o možnostech 
využití kontrastních obrázků a výtvarný 
workshop, na kterém si účastníci vyrobí 
různými technikami vlastní leporelo. Pro-
gram pro nastávající rodiče i rodiče s dětmi 
do 1 roku. V případě zájmu se, prosím, při-
hlaste na e-mailu: bookstart@kjm.cz. (MS)

15. 6. / 10.00 a 16.30 Bookstart – Swap dětských knih – Hra-
vé setkání pro rodiče s dětmi 0–6 let s výměnou knih i povídáním  
o vhodných knižních titulech pro společné čtení. V případě zájmu se, 
prosím, přihlaste přes e-mail bookstart@kjm.cz. (MS)

29. 6. / 16.00–17.30 Robotíme! – Zajímají tě roboti a technologie? 
Láká tě nějakého ovládat, nebo si s ním jen tak hrát? Přijď do našeho 
robotického kroužku, kde na tebe čekají Ozoboti a Botley! Kroužek 
mohou navštěvovat děti ve věku 8–13 let, a to i úplní začáteční-
ci. Není nutné se přihlašovat ani nic platit, přidat se k nám můžeš  
i v průběhu roku. (VS)

AKCE PRO MLÁDEŽ 
Tel.: 542 532 147, mladez@kjm.cz 
(není-li uvedeno jinak)
1. 6. / 15.30 Literární dílny s Terezou Matouškovou – Spisovatelku 
a bloggerku Terezu Matouškovou, mezi jejíž díla patří knihy Hladová 
přání, Pohádky pro kulíšky, Válka zrcadel a jiné, už určitě znáte. Zvlášť, 
pokud máte zájem o dark fantasy či arcane-punk. Tereza navíc není 
žádný zelenáč a díky nakladatelství Epika publikovala i své volné 
verše! A přesně tahle Tereza Matoušková v Knihovně Jiřího Mahena  
v Brně pomáhá se psaním i dalším literárním nadšencům. Přidáte se? 
Mládež 13+ (MS)

1. 6., 8. 6., 15. 6. a 22. 6. / 16.00 – 18.00 Learn (with) English – 
Máš problémy s časy, nebo gramatikou v angličtině? Chceš se roz-
mluvit, potrénovat psaní, nebo poslech? Rád by ses potkal s lidmi 
tvého věku z jiných zemí? U nás tě čekají improvizační hry, zajímavé 
diskuze, tvůrčí psaní a hlavně pohodová atmosféra. Kurz je vhodný  
i pro začátečníky, je zdarma, ale s omezeným počtem volných míst. 
Je nutné se dopředu přihlásit na e-mail mladez@kjm.cz a uvést své 
celé jméno, věk, rodný jazyk a level angličtiny. Mládež 13+ (DK)

12. 6. a 26. 6. / 16.00 Manga anime klub – Čteš mangu a nemáš 
si o ní s kým povídat? Chceš doporučit nové anime, nebo s někým 
nostalgicky zavzpomínat na některou z úvodních epizod? Zajímá tě 
japonská kultura a chtěl by sis vyzkoušet kaligrafii, naučit se správně 
vázat kimono, nebo se dozvědět něco o historii mangy? Tak to jsi náš 
člověk! Mládež 13+ (DK) 

PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ
Tel. 542 532 175, nevidomi@kjm.cz
14. 6. / 14.00 Červnové setkání čtenářů Knihovny pro nevidomé 
a slabozraké – 54 nových knížek k poslechu. Společně si o nich po-
povídáme a vybereme zajímavé ukázky. (HK) 

16. 6. / 15.00 Arteterapie pro nevidomé – Integrační arteterapie 
rozvíjí kreativitu, jemnou motoriku, prostorové vnímání a schopnost 
spolupráce. Boří bariéry mezi lidmi se zrakovým postižením a vidící-
mi. Účastníci modelují artefakty z hlíny a sdílí smyslové prožitky sou-
visející s procesem tvorby. Akce se koná v rámci Brněnských dnů 
pro zdraví 2023. Počet účastníků je omezen, v případě zájmu se, 
prosím, přihlaste přes e-maily nevidomi@kjm.cz, či marketing@kjm.cz, 
nebo telefonicky: 542 532 175, 739 624 330 (VS).

20. 6. / 13.00 Seminář: Nástroje pro 
zpřístupnění prostředí počítače a mo-
bilního telefonu uživatelům s poru-
chami zraku – Zorientujte se v nových 
možnostech systému Windows a volně 
dostupných aplikacích, které zrakově 
postiženým usnadňují přístup k prá-

ci s výpočetní technikou a webem. Seminář povede Mgr. Radek 
Pavlíček ze střediska Teiresiás Masarykovy univerzity – specialista 
na přístupnost výpočetní techniky, aplikací a webu pro uživatele  
s těžkým zrakovým postižením. Novinky si budou moci ihned vy-
zkoušet v praxi nejen čtenáři se zrakovým znevýhodněním, ale  
i rodinní příslušníci čtenářů, kteří se nemohou do knihovny dostavit 
osobně. Počet účastníků je omezen na 10. V případě zájmu se, pro-
sím, přihlaste přes e-mail nevidomi@kjm.cz (HK).

IN-CENTRUM (NEJEN) PRO SENIORY
Náměstí Svobody 15 / Kleinův palác, 2. patro, tel. 773 745 626, 
incentrum@kjm.cz
5. a 7. 6. / 10.00–12.00 Digitální odysea – 
Naučte se aktivně používat chytré telefony 
a tablety. Bezplatný kurz pro seniory 65+. 
Přihlašujte se přes výše uvedený telefon, 
nebo e-mail. Koná se v rámci projektu Nada-
ce Vodafone, SDRUK – Digitální odysea.

22. 6. / 13.00–15.00 Mediální vzdělávání – Ve světě informační 
války a zvlášť v prostoru internetu je stále těžší rozeznat seriózní in-
formaci od polopravdy či naprosté lži. Ukážeme si, jak vyhodnotit dů-
věryhodnost zprávy a jak ji spolehlivě ověřit z více různých zdrojů. Za-
měříme se na pojmy dezinformace, hoax a fake news. Přednáška pro 
veřejnost zdarma. Není nutná předchozí registrace. Finančně pod-
pořila Nadace OSF v rámci projektu Mediální vzdělávání v KJM v Brně.


